
 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

01.12.2022                                       г. Мичуринск                         № 2435  
                                                                                                                                                               
О  проведении городского конкурса «Лучший торговый объект» среди торго-

вых предприятий и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги в 

сфере торговли на территории города Мичуринска Тамбовской области 

 

 В целях выявления и стимулирования предприятий, создавших наиболее 

комфортные условия для обслуживания населения, улучшения и совершен-

ствования организации работы объектов потребительского рынка, повышения 

уровня культуры обслуживания населения, пропаганды цивилизованного 

предпринимательства через конкурсную оценку торговых предприятий, оказы-

вающих услуги в сфере торговли на территории города, администрация города 

Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Провести с 05 по 18 декабря 2022 года конкурс «Лучший торговый 

объект»  среди торговых предприятий и индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги в сфере торговли на территории города Мичуринска Там-

бовской области.  

 2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Лучший 

торговый объект» согласно приложению № 1. 

 3. Создать комиссию по подведению итогов городского конкурса       

«Лучший торговый объект» и утвердить состав согласно приложению № 2. 

 4. Определить организатором конкурса отдел по развитию малого и 

среднего бизнеса администрации города Мичуринска Тамбовской области. 

 5. Утвердить форму заявки-анкеты участника конкурса «Лучший 

торговый объект» согласно приложению № 3. 

 6. Заместителю главы администрации города - начальнику финансового 

управления  администрации города  Мичуринска  Тамбовской области  Макаро- 

ву М.А. выделить денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей в 

соответствии с расчетом расходов денежных средств на проведение городского 

конкурса «Лучший торговый объект» согласно приложению № 4. 

 7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская 

правда» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).          

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мосолову О.Ю. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

города Мичуринска Тамбовской области                                           В.В. Малюков 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города 

от 01.12.2022 № 2435 

 
  

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении городского конкурса 

 «Лучший торговый объект»  
 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Положение о проведении городского конкурса «Лучший торговый 

объект» (далее - Положение) разработано в соответствии с муниципальной 

программой города Мичуринска Тамбовской области «Экономическое развитие 

и инновационная экономика города Мичуринска - наукограда Российской Фе-

дерации», утвержденной постановлением администрации города Мичуринска 

Тамбовской области от 10.09.2014 № 2197 (далее - муниципальная программа). 

 1.2. Финансирование расходов на организацию городского конкурса 

«Лучший торговый объект» (далее - конкурс) производится за счет средств, 

предусмотренных в бюджете города на реализацию муниципальной програм-

мы. 

 1.3. Конкурс проводится в целях выявления и стимулирования предпри-

ятий, создавших наиболее комфортные условия для обслуживания населения, 

улучшения и совершенствования организации работы объектов потребитель-

ского рынка, повышения уровня культуры обслуживания населения, повыше-

ния качества товаров, находящихся в торговом обороте, пропаганды цивилизо-

ванного предпринимательства через конкурсную оценку торговых предпри-

ятий, оказывающих услуги в сфере торговли на территории города Мичуринска 

Тамбовской области. 

 

2. Условия участия в конкурсе 

 

 2.1. К участию в конкурсе допускаются индивидуальные предпринима-

тели, юридические лица, зарегистрированные и осуществляющие свою деятель-

ность в сфере торговли на территории города Мичуринска Тамбовской области 

(далее - участники).  

 2.2. Для участия в конкурсе предоставляется заявка-анкета по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Положению.  

 2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 - «Лучший магазин»; 

 - «Лучший нестационарный торговый объект». 

 2.4. Заявки на участие в конкурсе принимаются по адресу: Тамбовская об- 

ласть, город Мичуринск, ул. Советская, д. 291, каб. 103, телефон для справок: 



2 

 

8 (47545) 5-32-92, e-mail: pred@g45.tambov.gov.ru . 
 

 

3. Определение победителей конкурса 

 

 3.1. Победители конкурса «Лучший торговый объект» определяются кон-

курсной комиссией согласно критериям оценки в соответствии с приложением 

к настоящему Положению, на основании выезда на объекты торговли. 

 3.2. Комиссия подводит итоги конкурса до 22 декабря 2022 года по 

бальной системе в соответствии с приложением к Положению.  

 3.3. Члены Комиссии заполняют индивидуальные оценочные листы, 

проставляя оценку по каждому критерию от 0 до 5 баллов. Оценка участников 

конкурса определяется суммированием баллов по критериям всех членов 

комиссии.  

 3.4. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее 

количество баллов. В случае равенства баллов победителем становится 

участник, подавший заявку на участие в конкурсе раньше.  
 

 

4. Награждение победителей конкурса 

 

 4.1. Победителям конкурса присваивают звание в соответствии с 

номинацией и вручают дипломы и ценные призы. 

 4.2. Участники конкурса, не занявшие призовые места, отмечаются бла-

годарственными письмами администрации города Мичуринска Тамбовской об-

ласти.  

 

 

5. Заключительные положения 

 

 5.1. Информация, представленная участниками конкурса, не может быть 

использована для иных целей, кроме конкурсной оценки претендента. 

 5.2. Результаты конкурса объявляются в торжественной обстановке и 

освещаются в средствах массовой информации. 
                                                          
                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pred@g45.tambov.gov.ru


                                                               Приложение 

                                                                    к Положению  о проведении городского 

         конкурса «Лучший торговый объект»  
 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

городского конкурса «Лучший торговый объект» 

Наименование торгового объекта___________________________________  

Номинация _____________________________________________________ 

Наименование критерия 

Оценка 

(от 0 до 5 

баллов) 

1.Внешний вид торгового объекта (состояние и оформление фасада, 

витрин, вывески с наименованием и информацией о режиме работы, 

озеленение, наличие цветов, урн для мусора, благоустройство) 
 

2.Состояние торгового зала (наличие информации для покупателей, 

книг отзывов и предложений, контрольных весов при продаже 

продовольственных товаров, соблюдение товарного соседства, 

наличие ценников и правильность их оформления в соответствии с 

требованиями Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 

«О защите прав потребителей»), санитарное состояние торгового 

зала 

 

3.Внешний вид торгового персонала (наличие дресс-кода, наличие 

бейджа и другое)  

4.Продвижение товара в соцсетях - наличие контента (посты, дизайн) 
 

5.Репутация хозяйствующего субъекта по книге жалоб и 

предложений. Отзывы покупателей о качестве обслуживания и о 

качестве товара  
 

6.Наличие системы льгот и скидок (акции, наличие дисконтные 

карты и прочее)  

 

 

Член комиссии_______________________ ____________________  



                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                     постановлением администрации города 

                                                                от 01.12.2022 № 2435 

                                                                                                                          
 

 

СОСТАВ 

комиссии по подведению итогов городского конкурса 

 «Лучший торговый объект» 

 
 

Мосолова 

Оксана Юрьевна 

- заместитель главы администрации города 

Мичуринска Тамбовской области, председатель 

комиссии;  

Осипова 

Наталия Валерьевна 

- начальник отдела по развитию малого и среднего 

бизнеса администрации города Мичуринска 

Тамбовской области, заместитель председателя ко-

миссии; 

Платицына 

Татьяна Юрьевна 

- ведущий специалист отдела по развитию малого и 

среднего бизнеса администрации города Мичуринска 

Тамбовской области, секретарь комиссии;  

 

члены комиссии:  

Долгих 

Виктория Юрьевна 

- начальник управления пресс-службой администра-

ции города Мичуринска Тамбовской области; 

Золотарева 

 Елена Анатольевна 

- заместитель председателя Мичуринского город-

ского Совета депутатов Тамбовской области            

(по согласованию); 

Медведева  

Екатерина Алексеевна 

- ведущий специалист управления архитектуры и 

строительства администрации города Мичуринска 

Тамбовской области; 

Печерица  

Светлана Александровна 

- ведущий специалист отдела по развитию малого и 

среднего бизнеса администрации города Мичуринска 

Тамбовской области; 

Сухарев  

Алексей Николаевич 

- заместитель председателя координационного совета 

по развитию малого и среднего предпринимательства 

города Мичуринска Тамбовской области (по согла-

сованию). 
                                                                    
 

                                                                    
 

 

 

 

 



                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

                                                                     постановлением администрации города 

                                                          от 01.12.2022 № 2435 

                                                                                               форма 

                                                                
 

  ЗАЯВКА-АНКЕТА 

на участие в городском конкурсе «Лучший торговый объект» 

_________________________________________________________                    

                                 (наименование торгового объекта) 

В номинации ______________________________________________ 

1.Полное наименование хозяйствующего субъекта 
 

2.Зарегистрированный по адресу 
 

3.ИНН 
 

4.Телефон, факс, электронная почта 
 

5.Местонахождение торгового объекта 
 

6.ФИО руководителя торгового объекта 
 

7.Наименование торгового объекта 
 

8.Продвижение товара в соцсетях - наличие контента (посты, дизайн) ссылка 

на сайт  

9.Наличие системы льгот и скидок (проведение акций, наличие дисконтных 

карт и прочее)  

Полноту и достоверность информации, указанной в настоящей заявке и 

прилагаемых к ней документах, гарантирую.  

 

Руководитель _________________________ (______________________)  

 

 

 

 



                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                     постановлением администрации города 

                                                             от 01.12.2022 № 2435
 

 

 

РАСЧЕТ 

 расходов денежных средств на проведение городского конкурса  

«Лучший торговый объект»  
 

                                                                                   
                                                                            Сумма (руб.)

1. Приобретение подарков                                                        30 000,0 

 

Итого:                                                                                          30 000,0 

 

 


